בבחינת הפתרון המתאים מבין הכלים הקיימים, אערוך איזון בין חסרונות ויתרונות אלו, תוך ניסיון להתאמתם למישורים השונים בהם הקשיים מתבטאים. במסגרת כך אבקש להציג את הכלים הקיימים בדין הישראלי מתוך מטרה להתוות קווים מנחים למציאת פתרון. אראה שמבין

<sup>13</sup> הצעת חוק מס ערך מוסף (תיקון – מס בשיעור אפס על מוצרי היגיינה נשית), התשע"ז-2017, ה"ח פ/4511/20; הצעת חוק מס ערך מוסף (תיקון – מס בשיעור אפס על מוצרי היגיינה נשית), התשפ"א-2021, ה"ח פ/1880/24; הצעת חוק מס ערך מוסף (תיקון – מס בשיעור אפס על מוצרי היגיינה נשית), התשפ"ב-2022, ה"ח פ/24/3448 (להלן: "ה"ח מס ערך מוסף 2022").

<sup>14</sup> פרידמן, לעיל ה"ש 8, בעמ' 39.

הפתרונות הקיימים במערכת הרווחה ובמערכת הבריאות בישראל, הענקת סובסידיה למוצרים אלו היא הפתרון המאפשר מענה מקיף לקשיים המתעוררים מהטלת מס צריכה על מוצרי היגיינה נשית.

יש לציין כי האיחוד האירופי מחיל ארבע קטגוריות שונות באשר לשיעור מס הצריכה, הכוללות פטור ממע"מ, שיעור מע"מ בגובה 0%, שיעור מופחת בגובה מינימלי של 5% ושיעור סטנדרטי של כ-15% או יותר עבור מוצרי יוקרה. מדינות באיחוד האירופי אינן רשאיות לשינוי או הסרת מע"מ באופן עצמאי, ועליהן לקבל אישור מפארלמנט האיחוד האירופי.

<sup>42</sup> ס' 30(13) לחוק מס ערך מוסף, תשל"ו-1975. בין היתר, מע"מ חל בשיעור 0% על פירות וירקות, וכן מונהגת מדיניות מקלה באשר לצריכת מוצרים באילת.

<sup>43</sup> ס' 2 לחוק מס ערך מוסף.

<sup>44</sup> שוורץ, **מוצרי היגיינה נשית**, לעיל ה"ש 3, בעמ' 5.

במישור האנכי, תשלום המס הקבוע עבור מוצר בסיסי עשוי להחריף את ההיבט הרגריסיבי של מס זה, ללא כל מנגנון מאזן.

כפי שצוין בספרות, יחס שוויוני אינו בהכרח מעיד על שוויון, ואילו יחס שונה אינו בהכרח מעיד על אי-שוויון.<sup>59</sup> כלומר, ייתכן כי דווקא יחס שונה מוביל לשוויון, כאשר מדובר בקבוצות שונות, ואילו יחס שווה לקבוצות שונות מוביל לאי-שוויון. כך לדוגמה, חוק שוויון זכויות לאנשים עם מוגבלות, התשנ"ח-1998 כולל חובה לבצע התאמות נדרשות במקום עבודה בכדי לאפשר העסקה של אדם בעל מוגבלות.<sup>60</sup> ביסוד הוראות אלו מונחת הגישה כי העובדה שבעלי מוגבלות אינם יכולים להשתלב במקומות עבודה מסוימים, והיעדר התמודדות ממשלתית עם עובדה זו, עשויה לעלות לכדי אי-שוויון.

עם זאת, מפני שבישראל מע"מ מוטל באופן אחיד על כלל המוצרים, עצם הטלת המע"מ אינה המדיניות המפלה, כי אם היעדר האיזון הקיים לצריכת מוצרים חיוניים אלו, וראו ברק מדינה "הזכות החוקתית לשוויון בפסיקת בית המשפט העליון: כבוד האדם, האינטרס הציבורי וצדק חלוקתי" **משפט וממשל** יז 63, 89-92 (2016) (להלן: מדינה "הזכות החוקתית לשוויון").

<sup>59</sup> שם, בעמ' 123.

<sup>60</sup> שם; סעיף 88 ו-19 לחוק שוויון זכויות לאנשים עם מוגבלות, התשנ"ח-1998.

<sup>61</sup> שם, שם. בבחינת פערי השתכרות שעתית, נכון לשנת 2018 שכרה השעתי של אישה עמד על כ-84% משכרו השעתי של גבר. מדובר בנתונים יחסיים, וכמובן שקיימים פערי שכר כולות בלאום ורמת משכל בנוסף. כמובן שפער זה

ניתן לראות את הבעייתיות המתעוררת מהטלת מס צריכה על מוצרי היגיינה נשית כסקאלה הנעה משיעור המס המוטל על מוצרים אלו, ועד לעלות המוצרים הכללית. בחירת נקודה על סקאלה זו עשויה להשתנות לפי שיקולים שונים,

<sup>69</sup> וראו לדוגמה הצעת חוק מס ערך מוסף (תיקון) – פטור ממס במכירת תרופות מצילות חיים שאינן כלולות בסל הבריאות), התשפ"ג–2023, ה"ח פ/25/1962; הצעת חוק מס ערך מוסף (תיקון) – פטור ממס במכירת תרופות מצילות חיים שאינן כלולות בסל הבריאות), התשפ"ב–2022, ה"ח פ/24/3471; הצעת חוק מס ערך מוסף (תיקון) – פטור ממס במכירת תרופות מצילות חיים שאינן כלולות בסל הבריאות), התשפ"א–2020, ה"ח פ/23/75.

ואין תשובה ברורה לבחירה באחד משני הקצוות. השאלה האם נדרשת התערבות במיטת מוצרי היגיינה נשית היא בראש ובראשונה שאלה עקרונית. ככל ששאלה זו נענית בחיוב, ניתן להידרש לשאלה הכמותית של גובה הסיוע הנדרש. אם כן, לטענתי סיוע בגובה שיעור המס המוטל על מוצרי היגיינה נשית הוא גובה הסיוע המינימלי שיש להעניק כפתרון לקשיים המתעוררים מצריכת מוצרים אלו.

**בארצות הברית** מס צריכה מוטל באמצעות מס קניה ברמה המדינתית והמקומית.<sup>76</sup> שיעור מס הקניה על מוצרים ברמה המדינתית בארצות הברית נע בין שיעור מינימלי של 2.9% ועד

אלו מייצרים עיוותים שאינם מאפשרים פתרון טבעי לקשיים האמורים, במיוחד כאשר מדובר בהחמרת עוני וקושי לשאת בנטל הכלכלי העודף שנוצר. וראו הלשכה המרכזית לסטטיסטיקה "לקט נתונים לקראת ט"ו באב תשפ"א – 2021" **הלשכה המרכזית לסטטיסטיקה** 21.07.2021 [https://www.cbs.gov.il/he/mediarelease/DocLib/2022/019/07\\_22\\_019b.pdf](https://www.cbs.gov.il/he/mediarelease/DocLib/2022/019/07_22_019b.pdf). ממצאי הלקט מצביעים על עלייה בגיל הנישואין הממוצע של נשים לגיל. עוד ניתן ללמוד כי עם עליית אחוז הגירושין נצפית עלייה של אחוז הרווקות בין גילאי 25-29 עד ל-63% נכון לשנת 2019.

<sup>72</sup> ס' 2 לחוק מס ערך מוסף.

<sup>73</sup> הצעת חוק מס ערך מוסף (תיקון – מס בשיעור אפס על מוצרי היגיינה נשית), התשע"ז-2017, ה"ח פ/4511/20; הצעת חוק מס ערך מוסף (תיקון – מס בשיעור אפס על מוצרי היגיינה נשית), התשפ"א-2021, ה"ח פ/1880/24; הצעת חוק מס ערך מוסף (תיקון – מס בשיעור אפס על מוצרי היגיינה נשית), התשפ"ב-2022, ה"ח פ/3448/24 (להלן: "ה"ח מס ערך מוסף 2022").

<sup>74</sup> שם.

<sup>75</sup> לצד ההבדלים בין המדינות השונות באשר לשיעור המס המוטל על מוצרי היגיינה נשית, קיימים גם הבדלים במחיר המוצרים עצמם. עם זאת, פערי המחירים בין המדינות אינם גדולים במידה המשפיעה על מדיניות המס הרלוונטית, בפרט לאור העובדה שמדיניות נפרסת על פני מספר רב של שנים בהם פערי המחירים משתנים.

היבט נוסף באופיו של מע"מ בישראל הוא השפעתו הנמוכה על הכוונת התנהגות הפרט, בשל שיעורו האחיד.<sup>134</sup> על כן, בעוד שניתן לעצב שיעור מס דיפרנציאלי באופן שיעודד צריכת מוצרים בסיסיים או מוצרים בעלי חשיבות חברתית, מע"מ בשיעור אחיד נעדר את אותה ההשפעה.<sup>135</sup>

<sup>126</sup> תקנות שיעורי מכס, מס קנייה ותשלומי חובה, התשכ"ז-1967 (תיקון מס' 4) ק"ת 24.

<sup>127</sup> צו תעריף המכס והפטורים ומס קנייה על טובין, תשע"ז-2017.

<sup>128</sup> דוח ה-OECD 2013, לעיל 128, בעמ' 46-47; מרגליות, לעיל ה"ש 46, בעמ' 818.

<sup>129</sup> פרידמן, לעיל ה"ש 8, בעמ' 45.

<sup>130</sup> עם זאת, ניתן לטעון כי למע"מ יהיה היבט פרוגרסיבי ככל שהוא כולל פטור על מוצרים בסיסיים מסוימים עבור אוכלוסיות בעלות הכנסות נמוכות.

שנית, הטבות אחרות מעניקות קצבה מינימלית לפרטים שאינם מסוגלים לתמוך בעצמם מבחינה כלכלית ואלו יוענקו על בסיס בחינה יכולת הפרט לעבוד ולהשתכר. לבסוף, ההטבות עשויות לבוא בדמות תוספת להכנסה, ואלו נועדו לכסות הוצאות לקבוצות אוכלוסייה להן הוצאות עודפות.<sup>154</sup>

146 שם, שם.

147 שם, בעמ' 43.

148 שם, שם.

149 חוק ביטוח בריאות ממלכתי, תשנ"ד-1994; חוק פיקוח על מחירי מוצרים ושירותים, תשנ"ו-1996; יש לציין כי פיקוח על מחירים אינו נעשה במסגרת מדיניות רווחה, אלא נאכף על ידי משרד האוצר ומשרד התעשייה והמסחר. בעוד שפיקוח מחירים עשוי לספק מענה על הקשיים המתעוררים מהטלת מס צריכה על מוצרי היגיינה נשית, נראה כי המסגרת הראויה לפתרון היא מערכת הרווחה, זאת בשל אופיים של מוצרי היגיינה נשית – שאינם זהה לסוג המוצרים עליהם חל פיקוח מוצרים, בעיקר מוצרי מזון – והתאמתם לכלים הקיימים במערכת הרווחה.

כלומר, ייתכן שלאור אופן עיצוב הסביבה, לאדם נמוך מאוד תהיה מגבלה משמעותית יותר להתנהל באופן רגיל ולהתיישר לפי סטנדרט הקיים ועל כן יהיה זה מוצדק לסייע לו בכך (ואכן, לאנשים עם מגבלה כזו מוענק סיוע ממשלתי).

<sup>167</sup> חוק הביטוח הלאומי, תשנ"ה-1995; הביטוח הלאומי "נכות כללית" הביטוח הלאומי <https://www.btl.gov.il/benefits/Disability/Pages/default.aspx>.

<sup>168</sup> הסיוע מוענק למוגבלויות פיזיות וזמניות ושאינן זמניות, מולדות ושאינן מולדות, כאשר קיים דגש על פיצוי נפגעי עבודה ופעולות איבה.

<sup>169</sup> חוק ביטוח בריאות ממלכתי; צו ביטוח בריאות ממלכתי (תרופות בסל שירותי הבריאות), תשנ"ה-1995; חוזר המנהל הכללי 3/2021 (01.03.2021).

<sup>170</sup> הסכם הניידות בדבר גמלת ניידות שנערך ונחתם ביום ט"ו בסיון תשל"ז (01.06.1977).

<sup>171</sup> הקצבה ניתנת ללא תנאי של בעלות ברכב, וראו הביטוח הלאומי "קצבת ניידות" הביטוח הלאומי <https://www.btl.gov.il/benefits/Mobility/hatavot/MonthlyNayadut/Pages/default.aspx>.

<sup>178</sup> ס' 35 לפקודת מס הכנסה; הביטוח הלאומי "עולים חדשים" הביטוח הלאומי <https://www.btl.gov.il/ZcuyotAsdience/oleChdash/Pages/default.aspx>; משרד העלייה והקליטה "הכירו את הרפורמה המיסוי" משרד העלייה והקליטה [https://www.gov.il/he/Departments/General/introducing\\_innovative\\_reforms](https://www.gov.il/he/Departments/General/introducing_innovative_reforms).

<sup>179</sup> ס' 40 לפקודת מס הכנסה; חוק זכויות הסטודנט, תשס"ז-2007.

<sup>180</sup> חוק פיקוח על מחירי מצרכים ושירותים, תשנ"ו-1996; משרד הכלכלה והתעשייה "מחיר מוצרי צריכה בפיקוח" משרד הכלכלה והתעשייה <https://www.gov.il/he/Departments/DynamicCollectors/food-price-control-search?skip=0> (24.05.2021).

ניתן לטעון כי קיים קשר בין הקשיים שיש לכל אוכלוסייה לבין הכלים שנבחרו למטרת סיוע ומתן מענה.